fijos, nin nietos, deuen ser de la Camara del  
Rey.

## TITULO XVIII.

DE LOS QUE YAZEN CON SUS PARIENTAS,  
O CON SUS CUÑADAS.

**M**uy grand pecado fazen los omes, *yaziend*  
do con sus cuñadas, o con sus parientes; a *tit. 32.*  
*tib. 11.* que disen en latin, *incestus*. Onde, pues que *Novis.*  
*Recop.* en el titulo ante dese fablamos de los Adulterios, queremos aqui dezir dese pecado, que cosa es, e fasta qual grado deue ser pariente, o cuñado, el que yaze con la muger, para caer en este pecado: e quien lo puede acusar despues de caydo, e ante quien, e en que manera, e a quien: e que pena merece el ome, o la muger, si le fuere prouado este yerro, e por que razones se puede escusar desta pena.

### LEY I.

*Que cosa es el pecado que faze ome con su pariente, a que disen en latin, incestus: e fasta qual grado es pariente de la muger el que faze este pecado.*

Yazer ome con su pariente, o cuñada es *tit. 1.*,  
pecado (1) que pesa mucho a Dios, e que *tit. 29.*  
*tib. 12.* tienen los omes por muy gran mal, e llaman-  
lo en latin, *incestus*; que quiere tanto dezir,  
*Recop.* como pecado que es hecho contra castidad; e  
cae en este pecado el que yaze a sabiendas con  
su pariente (2) fasta el quarto grado (3), o

cum pena legis Fori tit. 7. lib. 8. in l. 1. et 2. tit. 15.  
lib. 8. *Ordin. Regal.* et quod in easu suo habetur in l. 7.  
ejusd. tit. et qui accusat eos, quia dicit contraxisse secundò,  
primo matrimonio durante, debet probare vitam priimi con-  
jugis, neque sufficiet, quod probetur presumptivè ea pre-  
sumptione, qua lex presunxit aliquem vivere usque ad cen-  
tum annos, secundum Bartol. in l. *si inter. D. de rebus*  
*dub.* ubi et Socrinus. An autem inquisitores hereticæ pravi-  
tatis cognoscant de isto crimen, video Lapini, et Domini-  
nic, in cap. *accusatus*, §. *sane, de heretic.* lib. 6. quod sic,  
et Gundisal. et Villadiego in tract. *de heretic. pravitate*,  
quest. 9. qui distinguit inter contrahentem clam, vel pa-  
lam; vide de hoc Didacum à Covarrubias 2. part. sui tract.  
*matrim.* cap. 7. §. 3.

### TITULUS XVIII. DE CRIMINE INCESTUS.

#### LEX I.

*Incestus est coire scienter cum consanguinea, vel affine  
infra quartum gradum, et dicitur incestus, quasi contra  
castitatem factus. Hoc dicit.*

(1) *Pecado.* Est enim gravius adulterio, ut in cap. *adul-  
terii*, 32. quest. 7. et §. *sunt enim*, sub cap. 10. et adde  
cap. *de his*, 35. quest. 3. et cap. fin. 35. quest. 8.

(2) *Con su parenta.* Incestus enim est consanguineum,  
vel affinium abusus, cap. *lex illa*, 36. quest. 1. Item  
committitur incestus cum filia filiae, vel filii uxoris, ut in  
Levit. cap. 18. v. 10. et 11. Hostiens. tit. *de adulter.* in  
suona, et vide in materia 36. quest. 3. per totum.

(3) *Quarto grado.* Ut in cap. *non debet*, de consanguin.

con cuñada (4), que fuese muger de su parente hasta en ese mismo grado.

## LEY II.

*Quien puede acusar al que cae en pecado de incesto, e ante quien, e en que manera, e a quien.*

Al que yoguiesse con su parienta, o con su cuñada, puede acusar cada ome del Pueblo, hasta aquel tiempo (1), que diximos que puede ser acusado de adulterio el que lo fiziere: e puedelo fazer ante el Judgador del lugar do fue fecho el yerro, o delante aquel que ha poder de apremiar el acusado: e deue ser fecha la acusacion deste pecado, en aquella misma manera, que diximos, que pueden fazer la del adulterio. Otrosi, puede ser acusado deste yerro todo ome que lo fiziere, fueras ende moço menor de catorze años, e la moça menor de doce.

## LEY III.

*Que pena merece el que yoguiesse con su parenta, o con su cuñada; e por que razones se puede escusar desta pena.*

Con parenta, o con cuñada, faziendo al-

*et affin. et in l. 12. tit. 2. Part. 4. et fiet computatio secundum jus canonicum justa ea quae traduntur per Decium consil. 158. vol. 1.*

(1) *Con cuñada.* Et an requiratur quod affinitas sit copula consummata? Vide per Glos. in cap. si quis desponsaveris, 27. quest. 2. per Bald. in l. affinitatis, C. communia, de succes.

## LEY IV.

De incestu potest accusare quilibet de populo coram judee loci maleficii, vel judice rei: et fit haec accusatio sicut de adulterio: et potest fieri intra illud tempus, quo adulterium; contra impubere tamen masculum vel feminum non habet locum accusatio incestus. Hoc dicit.

(1) *Pasta aquel tiempo.* Usque ad quinquennium sci-licet, ut in l. 4. suprà tit. 17. et in l. mariti, §. quinquennum, l. fin. D. de adulter.

## LEY V.

Peña incestus est, quod si fiat citra matrimonium, punitur pena adulterii. Si autem sub matrimonii figura seu colore, si est honorabilis, perdito honore in insulam perpetuo deportatur; et si filios non habet alterius matrimonii, ejus bona Regis Camera applicantur. Si autem est vilis, publicè verberatus deportatur, et de dote et arris fit quod dicitur quarta Partita huj. lib. tit. de matrim. Hoc dicit.

(1) *Peña de adulterio.* Quæ mortis est in masculo, ut in l. penalt. suprà, tit. 17. et medietatis honorum publication, ut in l. 5. tit. 15. lib. 8. Ordin. Regal. et adde l. inter liberas, §. 1. et Gloss. in l. si adulterium cum incestu, in princ. D. de adulter.

(2) *La muger.* Si referas, cùm dicit, esta misma pena, ad pœnam viri, erit in muliere similiter pœna mortis; si verò referas ad pœnam adulterii, qui videtur proprior et benignior sensus, erit pœna detrusione in monasterium, ut in dict. l. penalt. et in authent. sed hodie, C. de adulter.

Tom. III.

gun ome pecado de luxuria a sabiendas, non Ley 1, se auiendo ayuntado a ella por razou de casamiento, si le fuere prouado en juyzio por testigos que sean de creer, o por su conocimientto, deue auer pena de adulterio (1). Esta mesma pena deue auer la muger (2), que a sabieudas fiziere este pecado. E si por auentura, alguno casasse a sabiendas (3) con su parenta, quel pertenescisse hasta el grado sobre dicho, e se ayuntasse a ella carnalmente, si fuere ome honrado (4) deue perder la honra, e el lugar que tenia, e ser desterrado para siempre en alguna Isla. E si hijos non ouiere legítimos de otro casamiento, deuen ser todos sus bienes de la Camara del Rey; fueras ende, si tal casamiento como este fuese otorgado por dispensacion del Papa. E si aquel que fiziese el casamiento fuere ome vil, deuenle dar açotes publicamente, despues desterrarlo para siempre, assi como de suso diximos: e de las arras, e dotes, que fassen dadas por razon de tales casamientos, deuinlos que deue ser guardado lo que diximos en la quarta Partida deste libro en el titulo de los Casamientos, en las leyes que fablan en esta razon (5).

si tamen adulterium et incestus concurrant, tunc sine dubio erit pœna mortis etiam in muliere, ut in l. si adulterium cum incestu, in princ. et ibi notat Bartol. D. de adulter. et Angel. in tractatu malefic. in parte che me ay adulterato, col. 5. ad fin. facit cap. retegenies, 23. quest. 5. Quid tamen si coitus essent inter ascendentes, et descendentes? Videtur, quod tunc puniatur pœna mortis etiam mulier, cùm ille non solum dicatur incestuosus coitus, imo et nefarius, et facit quod habetur Levitic cap. 18. v. 8. et 10. neque ista lex Partitarum de tali nefario coitu videtur loqui, sed de incestu inter collaterales et affines, qui propriè dicitur incestus, ut in §. ergo, Institut. de mpt. inter ascendentes et descendentes dicitur nefarius, ut dixi, et tradit Angelus Aret. in dict. tract. in parte che me ay adulterato, col. pena et habetur in authent. de incest. mpt. in princ. in contrarium facit l. 13. tit. 2. Partit. 4. quæ et coitum cum filia dicit incestuosum. Item et idem Angelus Aret. ubi suprà, dicit coitum nefarium et incestuosum puniri ut adulterium; et forte ista tanquam benignior sententia servaretur in practica; et adde ad prædicta quæ dixi in l. penalt. tit. 13. Partit. 6.

(3) *A sabiendas.* Sciens factum, sed ignorans jus; nam si utrumque sciret, non levius, sed durius esset puniendus. si ageretur ad pœnam de stupro et incestu; si verò agatur ex constitutionibus, quæ puniunt incestas nuptias, requiritur quod contraxerit dolosè et scienter, et ideo quacunque ignorantia ab ista pœna excusaretur, unde quando incestus fit sub colore matrimonii, distingue ut per Bartolam in l. si adulterium cum incestu, in princ. penult. et fin. col. D. de adulter. et per Angel. in eadem l. §. incestum.